
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1300 DEL 30-10-2018

N. SETTORE 340 DEL 30-10-2018

Oggetto:
Attivazione nel Comune di Milazzo  di convenzione  con Associazioni di
Volontariato.  Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse. Approvazione
schema.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1300 del 30-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Attivazione nel Comune di Milazzo  di convenzione  con Associazioni di
Volontariato.  Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse. Approvazione
schema.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
Il Comune di Milazzo intende svolgere un’indagine  esplorativa finalizzata, nel rispetto dei principi
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,  all’individuazione di un soggetto in possesso dei
requisiti previste per legge, con il quale stipulare una convenzione per lo svolgimento di attività
di vigilanza tesa a valorizzare e difendere l’ambiente  anche attraverso interventi di protezione
civile e sviluppo dell’educazione ambientale a mezzo associazioni di volontariato.
 che con  Deliberazione di G.M. n. 131 del 05.09.2018 è stato formalizzato atto di indirizzo al fine di
stipulare apposite convenzioni  con soggetti del terzo settore in possesso di tutte iscrizioni e
qualificazioni previste dalle normative vigenti in materia, interessati ad attivare sul territorio
comunale  attività generali di volontariato  a salvaguardia dell’ambiente e della salute dei
cittadini tramite azioni di vigilanza;

RILEVATO
Che la legge n. 266/1991 "Legge-quadro sul volontariato",  prevede che venga favorito l'apporto
originale che l'attività di volontariato è in grado di fornire per il conseguimento delle finalità di
carattere sociale proprie degli Enti Locali;

che in particolare l’art. 7,  prevede la possibilità per il Comune di stipulare convenzioni con le
organizzazioni di volontariato iscritte nell’apposito Registro Regionale e la L.R. 24.07.1993 n. 22;

che le attività di volontariato, ai sensi di quanto previsto  dalla legge n. 266/1991 "Legge-quadro
sul volontariato” non si configurano come sostituzione di personale Comunale o di prestazioni
fornite da Imprese;

VISTO lo schema dell’ Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse predisposto dal Settore
Ambiente e Territorio del Comune, relativo all’indagine esplorativa, finalizzataall’individuazione di
soggetti  del terzo settore in possesso di tutte iscrizioni e qualificazioni previste dalle normative vigenti
in materia, interessati ad attivare sul territorio comunale  attività generali di volontariato  a
salvaguardia dell’ambiente e della salute dei cittadini tramite azioni di vigilanza anche attraverso
interventi di protezione civile e sviluppo dell’educazione ambientale;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1300 del 30-10-2018
Pag. 2 di 4



VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA  la legge n. 266/1991 "Legge-quadro sul volontariato”

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31.03.2017 con la quale viene approvato il
Piano Finanziario della TARI 2017;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

Di approvare lo schema di Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse allegato in uno1.
alla presente per farne parte integrale e sostanziale,  al fine di acquisire manifestazioni di
interesse finalizzate, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
all’individuazione di soggetti  del terzo settore in possesso di tutte iscrizioni e qualificazioni
previste dalle normative vigenti in materia, interessati ad attivare sul territorio comunale
attività generali di volontariato  a salvaguardia dell’ambiente e della salute dei cittadini tramite
azioni di vigilanza anche attraverso interventi di protezione civile e sviluppo dell’educazione
ambientale;
Di stabilire che l’Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse, la modulistica per la2.
partecipazione dovranno essere pubblicati sul sito internet del Comune, all’albo pretorio e
nella Sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara  e contratti;
Di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :3.
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del  Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Amministrativo

( Dott. Domenico Lombardo)
Sottoscritta con firma elettronica

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1300 del 30-10-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1300 del 30-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-10-2018.

N. Reg. Albo: 3499

Milazzo, lì 31-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1300 del 30-10-2018
Pag. 4 di 4


